
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022110900228

228

Nº 212, quarta-feira, 9 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 89/2022SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 353/2022
A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINAS DA MARGARIDA realizará

licitação em 22/11/2022 às 08h30min, Local Sítio: www.licitacoes-e.com.br, Nº 972025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 089/2022SRP.OBJETO

Seleção de proposta para contratação de empresa para fornecimento futuro e
eventual com instalação de extintores (item fracassados do Pregão Eletrônico nº 049/2022),
destinados às Escolas da Rede Municipal de Ensino Básico e Setores pertencentes a Secretaria
Municipal de Educação de Salinas da Margarida -BA, através do Sistema de Registro de
Preços, conforme especificações constantes no Edital e Anexos. O Edital encontra-se
disponível no Portal da Transparência (https://www.salinasdamargarida.ba.gov.br/site/editais
e no www.licitacoes-e.com.br). Informações podem ser obtidas pelo e-mail
salinaslicitacao@gmail.com ou pelo Tel. (75) 3659-1061.

Salinas da Margarida, 8 de novembro de 2022.
ALINE NEVES CERQUEIRA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2022

Processo nº. 208797/2021. OBJETO: Contratação de pessoa jurídica
especializada para reforma da Unidade de Saúde da Família Fazenda Coutos II - USF
Fazenda Coutos II - situada na Rua Cristóvão Barreto, s/n, Quadra 32, Bairro de Fazenda
Coutos II, Distrito Sanitário Subúrbio Ferroviário, nesta Cidade do Salvador-BA. CONTRATO
DE REPASSE Nº 758789/2011. OPERAÇÃO 0367884-48 - CAIXA ECONÔMICA FEDERAL.
RESULTADO: Deserta. DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 04/11/2022

Salvador, 8 de novembro de 2022.
JAQUELINE MACEDO BARBOZA DE BARROS

Presidente da Comissão Permanente Mista de Licitação SMS/SUCOP

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS
AVISO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE MI Nº 2/2022

SERVIÇOS DE CONSULTORIA. Brasil. PROJETO NOVO MANÉ DENDÊ N.º: BR-
L1487. Nome do Processo de Seleção: Contratação de consultoria para prestação de
serviços técnicos especializados para Elaboração do Manual de Manutenção Periódica
Preventiva e Corretiva das Obras de Infraestrutura, no âmbito do Programa de Saneamento
Ambiental e Urbanização do Subúrbio de Salvador - 1ª Etapa: Projeto Novo Mané Dendê.
CONTRATO DE EMPRÉSTIMO Nº 4302/OC-BR - PROGRAMA DE SANEAMENTO E
URBANIZAÇÃO DA BACIA DO RIO MANÉ DENDÊ. REFERÊNCIA PA 4.19 CONSULTORIA
FIRMAS. DATA LIMITE: 24 DE NOVEMBRO DE 2022

O Município de SALVADOR/BA recebeu financiamento do Banco Interamericano
de Desenvolvimento (BID) para o Projeto Novo Mané Dendê e se propõe utilizar uma parte
dos fundos parta os contratos de serviços de consultoria.

Os Serviços de Consultoria ("os serviços") compreendem a contratação de
consultoria para prestação de serviços técnicos especializados para Elaboração do Manual
de Manutenção Periódica Preventiva e Corretiva das Obras de Infraestrutura, no âmbito do
Programa de Saneamento Ambiental e Urbanização do Subúrbio de Salvador - 1ª Et a p a :
Projeto Novo Mané Dendê, com prazo de duração estimado em 180 (cento e oitenta)
dias.

O Município de SALVADOR/BA convida as firmas consultoras elegíveis a
manifestar o interesse em prestar os serviços solicitados. As firmas consultoras
interessadas deverão proporcionar informações que indiquem que estão qualificadas para
prestar os serviços.

A lista curta poderá ser composta inteiramente por firmas consultoras
nacionais.

As firmas consultoras serão selecionadas de acordo com os procedimentos
indicados nas Políticas para a Seleção e Contratação de Consultores Financiados pelo Banco
Interamericano de Desenvolvimento GN 2350-15, e poderão participar todas as firmas de
países de origem que forem elegíveis, segundo o estabelecido nessas políticas.

As firmas consultoras não poderão associar-se com outras firmas na forma de
uma joint venture ou por meio de subcontrato para melhorar as suas qualificações. Para
efeito de formação da lista curta, a nacionalidade de uma empresa é a do país em que está
legalmente constituída ou incorporada.

A firma consultora será selecionada de acordo com o método de SELEÇÃO
BASEADA NA QUALIFICAÇÃO DO CONSULTOR (SQC) definido nas políticas.

As firmas consultoras interessadas podem obter maiores informações no
endereço abaixo durante o horário de expediente das 09H00 às 12H00 e das 14H00 às
17H00 (hora local).

As Manifestações de Interesse deverão ser entregues na forma escrita no
endereço indicado (pessoalmente, por correio ou por correio eletrônico/e-mail) até o dia
24 de novembro de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR - BA / SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - SEINFRA / UNIDADE DE GERENCIAMENTO DO
PROGRAMA - UGP PROJETO NOVO MANÉ DENDÊ

GERÊNCIA DE AQUISIÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS - GAC / NEY SOBRINHO
CHAVES - GERENTE GAC / RUA DA BÉLGICA, Nº 2, EDÍFICIO ROOSEVELT PATRIMONIAL, 4ª
ANDAR, COMÉRCIO - SALVADOR - BAHIA, CEP: 40.010- 030 / TEL.: +55 (71) 3202-2101 / +55
(71) 3202-4600 / e-mail: gac.manedende@salvador.ba.gov.br

Salvador, 8 de novembro de 2022.
JESSÉ MOTTA CARVALHO FILHO

Diretor UGP

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 001/2022 - SEINFRA ao contrato nº 007/2020 - SEINFRA. Contratante:
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas - SEINFRA. CNPJ nº 13.927.801/0011-
10. Contratado: TOCA Ambiental Consultoria e Engenharia LTDA. CNPJ nº 22.489.426/0001-93.
Processo Administrativo nº 161037/2022 - SEINFRA. Cláusula Primeira: O presente termo
aditivo tem como objetivo prorrogação do prazo de execução do contrato 07/2020 cujo objeto
é a Contratação de Pessoa Jurídica Especializada para Execução de Trabalho Social do
empreendimento RESIDENCIAL NOVO MANE DENDE, no âmbito do Programa Minha Casa,
Minha Vida, em Salvador, conforme Portaria n° 464, de 25 de julho de 2018, do então
Ministério das Cidades, do PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA, conforme especificado
neste Edital e seus anexos. Cláusula Segunda: Ficam prorrogada por 03 (três) meses o prazo de
vigência estabelecido na Cláusula Sexta do instrumento original, a contar da data de assinatura
da Ordem de Serviço, conforme requerido pela empresa CONTRATADA através do Ofício n°
03/2022, constantes nas folhas 27 do Processo Administrativo n° SEINFRA/SETEC n°
161037/2022. Ademais, ficam prorrogados também por igual período o prazo de execução dos
serviços, devendo ser realizado em conformidade com o novo cronograma, com fulcro no Art.
57, § 1°, inciso, II. Assim, a contratada obriga-se a apresentar os produtos de acordo com o
Termo de Referência - Anexo I do Edital Original. Dotação Orçamentária: Os recursos
financeiros para pagamento da despesa decorrente do presente Termo Aditivo, no presente
exercício, correrão por conta da Dotação Orçamentária adiante indicada, e, em caso de
subsistir por mais de um exercício, pelas dotações próprias do exercício subsequente. Unidade
Gestora: 610002 - SEINFRA ATIVIDADE: 16.451.0009.122300 Classificação da Despesa: 33.90.39
Fonte de Recurso: 0.1.24 - TESOURO. Data da Assinatura: 03 de novembro 2022. Base Legal:
art. 57, §1º, inciso I, da Lei federal nº 8.666/1993. Assinam: Júlio Cesar dos Santos. - SEINFRA e
Victor Moreira da Silva Vidal - TOCA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZ
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 11/2022

A presidente da CPL torna público aos interessados que realizará licitação na
modalidade TOMADA DE PREÇO Nº. 011/2022. Processo Administrativo: 252/2022, Tipo:
MENOR PREÇO GLOBAL Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução de
obra na recuperação de estradas vicinais, no trecho Limeira-Santaluz, no Município de
Santaluz - Bahia. Sessão de abertura: às 8:30 horas do dia 29/11/2022, na sala de reuniões
da COPEL na Prefeitura Municipal de Santaluz- Bahia, local Av. Getúlio Vargas - Centro
Administrativo CEP: 48.880-000. Os interessados poderão obter o Edital na Prefeitura
Municipal de Santaluz- BA, na sala da Comissão Permanente de Licitação, das 08:00h às
12:00h, de segunda à sexta-feira ou no site oficial do Município:
www.santaluz.ba.gov.br.

Santaluz-BA, 8 de novembro de 2022
DANIELLE NEVES MACHADO

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DA VITÓRIA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2022

Pregão Presencial 019/2022. O Município de Santa Maria da Vitória- Ba, torna
público que no dia 24 de novembro de 2022, às 09:00h, no endereço: Avenida Brasil, 723,
Santa Maria da Vitória - Bahia, CEP. 47.640-000, na Sala de Licitações, serão recebidas
propostas relativas ao Pregão Presencial nº 019/2022 tendo como objeto: Registro de
preços para futura e eventual aquisição de óleos lubrificantes, fluidos automotivos e outros
para atender às necessidades dos veículos das Secretarias da Prefeitura de Santa Maria da
Vitória - BA, conforme especificados no Termo de Referência deste Edital.

Edital disponível no endereço:
http://pmsantamariadavitoriaba.imprensaoficial.org (Diário Oficial do Município). Maiores
informações no endereço eletrônico: cpl@santamariadavitoria.ba.gov.br.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2022

O Município de Santa Maria da Vitória- Ba, torna público que no dia 28 de
novembro de 2022, às 09 hs, no endereço: Avenida Brasil, 723, Santa Maria da Vitória -
Bahia, CEP. 47.640-000, na Sala de Licitações, serão recebidas propostas relativas ao
Pregão Presencial nº 020/2022 tendo como objeto: Registro de preços para aquisição de
kits de auxílio natalidade, que serão distribuídos pela Secretaria de Assistência Social deste
município, para suprir as necessidades das pessoas que se encontram em estado de
vulnerabilidade social em atendimento ao disposto na Política Nacional de Assistência
Social, conforme Termo de Referência e seus anexos.

Edital disponível no endereço:
http://pmsantamariadavitoriaba.imprensaoficial.org (Diário Oficial do Município). Maiores
informações no endereço eletrônico: cpl@santamariadavitoria.ba.gov.br.

Santa Maria da Vitória-BA, 4 de novembro de 2022
ANTÔNIO ELSON MARQU MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 195/22. PA 253/22. Inex 82/22. Contratada: Manoelita Pinho & Associados LTDA,
CNPJ 09.355.746/0001-92. Objeto: assessoria e consultoria para planejamento e execução
da conferência municipal dos direitos das crianças e adolescentes, bem como planos
municipais para a área da infância e juventude. Assinatura: 01/11/22. Vigência: 6 meses.
Valor: R$ 47.800,00. Santo Amaro/Ba, 01 de novembro de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE JESUS
EXTRATO DE CONTRATO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 006/2022
CONTRATO Nº 563/2022
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DE JESUS
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA: CERQUEIRA CORREIA ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 20.591.114/0001-60
OBJETO: Contratação de empresa especializada em Engenharia para execução da obra de
construção de uma Escola de dez (10) Salas com Quadra Coberta, conforme Termo de
Convênio SEC de nº 154/2022 e nº processo 011.16327.2022.0023842-17, localizada no
município de Santo Antônio de Jesus, neste Estado da Bahia, sob a gestão da Secretaria
Municipal de Educação.
VALOR DO CONTRATO: R$ 9.588.065,89 (Nove milhões, quinhentos e oitenta e oito mil,
sessenta e cinco reais e oitenta e nove centavos)
DATA DO CONTRATO: 11 de Outubro de 2022
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 750 (setecentos e cinquenta) dias corridos
PELO CONTRATANTE: Genival Deolino Souza
PELO CONTRATANTE: Maria Renilda Nery Barreto
PELO CONTRATADO: Paulo Júnior Cerqueira Correia

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ESTEVÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 26/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ESTEVÃO, CNPJ Nº 14.042.667/0001-61
torna público que o procedimento licitatório, na modalidade TOMADA DE PREÇOS nº
026/2022, destinado CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR A
CONSTRUÇÃO DE 15 CASTELO D´AGUA DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE SANTO ESTEVÃO-
BAHIA., com abertura do certame prevista para o dia 24 de novembro de 2022, às 08:30
horas, na sede da Secretaria de Administração. Informações disponíveis na sede Prefeitura,
ou pelo e-mail santoestevaoprefeitura@yahoo.com.br, para aquisição de edital e anexos
acessar www.transparencia.santoestevao.ba.gov.br. Eventuais alterações e demais atos
serão disponibilizados no endereço eletrônico: https://doem.org.br/ba/santoestevao
Leonardo Magalhães de Oliveira Taranto /Presidente da Comissão de Licitação

ROGÉRIO DOS SANTOS COSTA
Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 8-026/2022

Processo Administrativo Nº 363/2022.
O Município de São Domingos na Bahia abre processo licitatório objetivando,

eventual contratação de empresa para fornecimento de peças destinadas a manutenção
dos veículos e máquinas que compõe a frota deste Município. A ser realizado no dia
23/11/2022 às 08h00min. O Edital e seus anexos estão disponíveis na sala da Comissão
Permanente de Licitação de segunda a sexta-feira das 08h00min às 12h00min. Maiores
informações pelo e-mail: licitacao@saodomingos.ba.gov.br.

São Domingos-BA, 8 de novembro de 2022
PEDRO TALISSON DE SANTANA SANTOS

Pregoeiro


		2022-11-09T08:50:57-0300




